2 APÊNDICE N.o 27 — II SÉRIE — N.o 57 — 21 de Março de 2006

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Aviso n.o 744/2006 (2.a série) — AP. — Tendo-se verificado a
publicação repetida do despacho do secretário-geral do Ministério
da Saúde de 21 de Dezembro de 2005, referente à nomeação dos
licenciados Paulino Daniel Fernandes de Matos, Joana Castro da Fon-
seca Guimarães, Maria Celeste Simão Conde e Iolanda Gomes Lopes,
declara-se sem efeito a publicação do despacho (extracto) n.o 365/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 25, apêndice n.o 12,
de 3 de Fevereiro de 2006.

13 de Fevereiro de 2006. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 753/2006 (2.a série) — AP. — Por meu
despacho de 20 de Fevereiro de 2006, após confirmação de cabimento
prévio pela 12.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, nos
termos do n.o 3 da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002,
de 18 de Maio:

Maria Adelaide da Silva Miranda, técnica profissional de 1.a classe
da carreira de secretário-recepcionista do quadro de pessoal do
ex-Departamento de Modernização e Recursos de Saúde, e Maria
Manuela Castro Passos Almeida Domingos, técnica profissional de
1.a classe da carreira de secretário-recepcionista do quadro de pes-
soal da Direcção-Geral de Protecção de Culturas — nomeadas, pre-
cedendo concurso interno de acesso misto, técnicas profissionais
principais da carreira de secretário-recepcionista, do quadro de pes-
soal do ex-Departamento de Modernização e Recursos de Saúde.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Fevereiro de 2006. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Portalegre

Deliberação n.o 322/2006 — AP. — Por deliberações de 28 de
Novembro de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Alentejo e de 31 de Janeiro de 2006 do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, no uso de competências subdelegadas:

Kátia Augusta Xavier Furtado, enfermeira graduada do quadro de
pessoal do Centro de Saúde de Penha de França, da Sub-Região
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo — autorizada a transferência
para idêntico lugar do quadro de pessoal do Centro de Saúde de
Arronches, da Sub-Região de Saúde de Portalegre. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 754/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 16 de Fevereiro de 2006 da coordenadora sub-regional,
no uso de competências delegadas, foi autorizada a conversão da
nomeação provisória em definitiva, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aos técnicos de diag-
nóstico e terapêutica, área de saúde ambiental, a seguir indicados,
para os seguintes centros de saúde, com efeitos reportados a 15 de
Setembro de 2005:

Rosa Maria Simões Nunes — Centro de Saúde de Alter do Chão.
Catarina Isabel Ferreira Lopes — Centro de Saúde do Crato.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 755/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 6 de Fevereiro de 2006 da presidente do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Alentejo, no uso
de competência própria, foi autorizada a permuta entre as enfermeiras
Anabela Gonçalves da Palma Madeira Gaio Pereira, enfermeira-chefe
no Centro de Saúde de Monforte, e Filomena de Lurdes Serra Miranda
Lagarto, enfermeira-chefe no Centro de Saúde de Portalegre. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Algarve

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 745/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Algarve de 22 de Dezembro de 2005:

Natacha Pequito Sofio Pereira Gonçalves — nomeada técnica superior
de saúde (área de psicologia clínica) para o quadro de pessoal
do Centro de Saúde de Portimão, Sub-Região de Saúde de Faro,
com efeitos a 1 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

8 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 746/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Algarve de 19 de Janeiro de 2006:

Maria Manuela Fernandes da Silva, médica assistente grauduada da
carreira médica de clínica geral do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Vila do Bispo, Sub-Região de Saúde de Faro — auto-
rizado o regime de requisição no Centro de Saúde de Lagos com
efeitos a 1 de Fevereiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

8 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 747/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Algarve de 8 de Fevereiro de 2006:

Mariana Isabel Mendes Bom da Luz, assistente administrativa — auto-
rizada a transferência do quadro de pessoal dos serviços de âmbito
Sub-Regional de Saúde de Faro, para o quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Olhão. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

22 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Administração Regional de Saúde do Centro

Despacho n.o 756/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
17 de Fevereiro de 2006 do Ministro da Saúde e nos termos e ao
abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 88/2005, de 3
de Junho, e no n.o 6 do artigo 56.o do Decreto-Lei n.o 157/99, de
10 de Maio:

Licenciada Maria Eugénia dos Santos Calvário — nomeada, em comis-
são de serviço, para o exercício de funções de directora do Centro
de Saúde da Covilhã, cujo perfil e aptidão para o desempenho
do cargo são evidenciados na sinopse curricular que se anexa ao
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

O presente despacho produz efeitos a partir de 22 de Fevereiro
de 2006.

2 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando J. Regateiro.

ANEXO

Sinopse curricular

Maria Eugénia dos Santos Calvário, filha de Fernando Antunes
Calvário e Lídia Caniça dos Santos, nascida em 21 de Setembro de
1956, no Fundão.

Concluiu a licenciatura em Medicina na Faculdade de Lisboa em
7 de Dezembro de 1982, com a classificação final de 14 valores e
qualificação de Bom.

Ingressou na carreira de clínica geral em 2 de Janeiro de 1986,
sendo colocada no Centro de Saúde da Covilhã.

Após obtenção do grau de generalista foi provida em assistente
de clínica geral, em 29 de Maio de 1995.

Fez concurso de habilitação ao grau de consultor de clínica geral
sendo provida em assistente graduada em 5 de Março de 1998.

Após provas públicas, obteve o grau de chefe de serviço em clínica
geral em 2 de Junho de 2004, tomando posse da vaga existente no
Centro de Saúde da Covilhã.

Em 7 de Julho de 1998 foi-lhe reconhecida, pelo Colégio da Ordem
dos Médicos, idoneidade para orientadora de internos do internato
complementar de clínica geral.

Assistente convidada do quadro de pessoal docente da Universidade
da Beira Interior desde 2 de Janeiro de 2003 para o módulo de cui-
dados de saúde primários.

3APÊNDICE N.o 27 — II SÉRIE — N.o 57 — 21 de Março de 2006

Coordenadora distrital do Programa Alcoologia desde 1996.
Coordenadora concelhia do Programa Alcoologia desde 1992.
Coordenadora concelhia do Programa Tabagismo desde 2004.
Dos trabalhos apresentados na área da alcoologia há a salientar

«Estudos dos hábitos alcoólicos entre os alunos da Universidade da
Beira Interior» — 1.o prémio nas V Jornadas de Investigação de Clí-
nica Geral da Zona Centro em Coimbra — 24 de Novembro de 1995.

Distinguida pelo Centro Regional Maria Lucília Mercês de
Mello — Coimbra pela valiosa colaboração em prol do doente alcoó-
lico e da alcoologia da Região Centro, em 29 de Maio de 1999.

Sub-Região de Saúde de Castelo Branco

Despacho n.o 757/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
1 de Fevereiro de 2006 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro:

João José Candeias da Costa, chefe de repartição do quadro de pessoal
dos serviços centrais da Sub-Região de Saúde de Castelo Branco —
autorizada colocação no quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Castelo Branco.

15 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

Despacho n.o 758/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
1 de Fevereiro de 2006 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro:

Maria Alice Dias Tomás, chefe de secção do quadro de pessoal dos
serviços centrais da Sub-Região de Saúde de Castelo Branco —
autorizada colocação no quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Castelo Branco.

15 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

Despacho n.o 759/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora sub-regional de saúde de 11 de Janeiro de 2006, pro-
ferido por delegação de competências:

Cesaltina Sousa Belo e Maria Luísa Couceiro de Albuquerque Roque
Valente Garcia — nomeadas assistentes administrativas especialistas
para exercerem funções nos serviços centrais desta Sub-Região de
Saúde, com efeitos à data do despacho, ficando sem efeito a nomea-
ção das mesmas publicada através do despacho n.o 375/2006 — AP,
inserto no apêndice n.o 12 ao Diário da República, 2.a série, n.o 25,
de 3 de Fevereiro de 2006.

15 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

Despacho n.o 760/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
27 de Janeiro de 2006 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro:

Engenheiro António Nunes Lourenço — nomeado chefe de divisão
de Apoio Técnico, em regime de substituição, com efeitos a 21
de Maio de 2006.

15 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

Sub-Região de Saúde de Coimbra

Despacho n.o 761/2006 (2.a série) — AP. — Por meu despacho
de 9 de Fevereiro de 2006, por delegação do presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Centro,
foram nomeados definitivamente na categoria de assistente adminis-
trativo principal, em lugares do quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde de Coimbra,
Centro de Saúde de Soure, constantes da Portaria n.o 722-B/96, de
31 de Dezembro, publicada no Diário da República, 1.a série-B, n.o 302,
de 31 de Dezembro de 1996, os assistentes administrativos, a seguir
mencionados:

Alice do Céu Sampaio Redondo.
Ana Paula Leitão Fernandes.
Guilhermina Conceição Jorge Santos Soares.
Lúcia Maria Cascão Nunes Campos Oliveira.
Maria da Conceição Ramalho.
Maria da Graça Duarte Félix.
Maria Isabel Brito Oliveira Ferreira.

Maria Lurdes Cruz Coelho Soares Monteiro.
Paula Alexandra Leitão Almeida.

(Não carece de fiscalização do Tribunal de Contas.)

10 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Diniz
Alves Ventura.

Despacho n.o 762/2006 (2.a série) — AP. — Por meu despacho
de 9 de Fevereiro de 2006, por delegação do presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Centro:

Ana Cristina do Rosário Vieira, técnica de 2.a classe (higiene
oral) — nomeada definitivamente na categoria de técnico de
1.a classe da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica (higienista
oral), em lugar do quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde de Coimbra, em cuja
área funcional consta dotação global de um lugar, de que a candidata
é titular, para o Centro de Saúde da Figueira da Foz. (Não carece
de fiscalização do Tribunal de Contas.)

10 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Alves
Ventura.

Despacho n.o 763/2006 (2.a série) — AP. — Por meu despacho
de 9 de Fevereiro de 2006, por delegação do presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Centro:

Nomeados definitivamente na categoria de assistente adminis-
trativo principal, em lugares do quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde
de Coimbra, constantes da Portaria n.o 722-B/96, de 31 de
Dezembro, publicada no Diário da República, 1.a série-B,
n.o 302, de 31 de Dezembro de 1996, para o Centro de Saúde
de Montemor-o-Velho, os assistentes administrativos a seguir
mencionados:

Carlos Eduardo Raposeiro Pais de Sousa.
Cristina Isabel dos Santos Ferreira Valente.
Filomena Maria Fernandes Prior.
Maria Ferreira de Oliveira Cação.
Maria Manuela Tarrafa Girão.
Cristina Isabel dos Reis Cortez — nomeada assistente administrativa

principal em lugar do quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde de Coimbra, constante
da Portaria n.o 722-B/96, de 31 de Dezembro, publicada no Diário
da República, 1.a série-B, n.o 302, de 31 de Dezembro de 1996,
para o Centro de Saúde de Montemor-o-Velho.

(Não carece de fiscalização do Tribunal de Contas.)

10 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Diniz
Alves Ventura.

Despacho n.o 764/2006 (2.a série) — AP. — Por meu despacho
de 9 de Fevereiro de 2006, por delegação do presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Centro,
foram nomeados definitivamente na categoria de assistente adminis-
trativo especialista, em lugares do quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde de Coimbra,
em cuja área funcional consta dotação global de dois lugares de que
os candidatos são titulares, para o Centro de Saúde de Oliveira do
Hospital, os assistentes administrativos principais a seguir mencio-
nados:

José Manuel Matias da Cruz.
Maria Helena Severino Rodrigues.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Diniz
dos Santos Alves Ventura.

Despacho n.o 765/2006 (2.a série) — AP. — Por meu despacho
de 14 de Fevereiro de 2006, por delegação do presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Centro:

Graça Maria Fernandes Borges, assistente administrativa princi-
pal — nomeada definitivamente na categoria de assistente admi-
nistrativo especialista, em lugar do quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde de
Coimbra, em cuja área funcional consta a dotação global de um lugar
de que a candidata é titular, para o Centro de Saúde de Eiras.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Diniz
dos Santos Alves Ventura.